LEX XIII.

quatuor solutiones ponuntur. sed duabus omissis de quibz nō

est curandum, datur vna solutio, qd ibi non fuit mandatum, qd

non gratuitum, v. s. e. l. hoc toleratur, si dicimus qd ibi pecuni-

a fuit data ob hoc tm, v. curta scilicet, sed vbi ponamus qd

gl. qd hic actum fuit, vt duraret, dic, & dicitur actum eo ipso, qd

post mortem eius est directum. Opp. 2. ad idem, de l. cum p. s.

Manu. inf. de leg. 2. Sol. qd ibi in vita debebat fieri solutio, licet

ex causa que sortebar effectum post mortem. Oppo. 3. de l. i.

z. 2. morte, v. s. i. ibi finiti expediri hereditibus, ne debitorum suum

amitterit, hic finiti non expediri hereditibus, vt fundum habeant.

Aliet. foluit gl. in contrario, qd hic mandatum fuit post mortem

directum, ibi in vita, ideo ibi finitur morte, & secundum hoc illa

uerba, post mortem meam, non coniunguntur, cum infiniti-

mo, soluere, sed cum uerbo, soluuntur. Hac in se vera, sed illam li-

teram violat, quia inter illum casum, & precedenter folii facit

diferentiam, an intercessit stipulatio, vel non; & vt qd capi-

post mortem uoluit folio. Nec precedens est, tutu, quia aut ille

qui in contraria debet fieri folio post mortem, erat credi-

tor defunctus, & tunc semper videtur hereditum intercessit, ut ei

solutio propter quod liberetur aut non erat creditor defun-

ti, & tunc, quia post mortem mandatis debet ei dari, talis da-

ta obtinet uim donationis causa mortis, ut l. Seia. s. i. infra de-

do. cau. mor. & l. Seia. s. i. inf. de. pral. sed talis donationis ma-

ndatum non reuocatur post mortem, ut ipso capimus. s. Titia. nec in ea consideratur, interstit hereditum,

vel non, cum non debeat in eorum fauorem perfici, vel imple-

ri ergo &c. Tertia foliatur in contrario, qd ybi foliendum est

tale quid, quod solum post mortem potest fieri effectum, tunc

tae mandatum non disoluuntur morte, vt hic. Nam fundus, hic

non potuit emi hereditibus in vita mandantis, quia vius non ha-

bet heredem; secus si in uita potest fieri effectum, quia tunc

morte soluit, vt in contrario. Sed nihil ualeat, quia & monu-

mentum construit potest in uita, & tamē, quia est directum post

mortem, non finitur morte, ut in l. prae. in fi. Quartam soluti-

nem dederunt alii glossatores, videlicet, qd aut mandatum direc-

tuum post mortem est implendum hærediti mandanti, vel ipso

defuncto, & tunc non reuocatur morte, vt hic, & l. pe. in fi. Aut

est implendum in persona tertii, & tunc dixerunt mandatum reuocari morte, ut l. fi. & i. st. de. fol. & inf. de. don. inter. ti. & ux. t. led. interm. s. i. ux. i. primo responso. nisi ad traditionem ant-

tequam hæredes contradicerent, erant processum; quia tunc te-

netur donatarius exceptione ut d. l. mortis causa. s. Titia. Sed hec

non est, tutu, quia si uerum est, qd post mortem reuocatur, man-

datarius sciens non habet facultatem soluendi, v. d. s. Titia. & d. s. i. ux. & de. leg. 2. l. cum pater. s. Manu. Præterea in d. s. i. ux. & mandatum non dirigunt post mortem. Ideo forte quin-

tam solutionem posuit Bar. in d. l. inf. de fol. dicit, qd sicut hic,

ita nec ibi illud mandatum reuocatur morte mandantis; nec

ibi de hoc queritur, sed de alio, videlicet, an illi, me inuito, re-

te foliatur, sicut in primo responso quecumque fuit. Et ratio qd

ibi lequitur, que est illa que habet obstat, est ratio cuiusdam

subaudit, ut in sensu, qd ibi mandanti, non redit soluit,

qd post mortem eius mortem speliendo, & tunc dicit, vt in proxi-

mo quarto contrario dixit, aut est de monumento ei facien-

do, & tunc non finitur morte, & datur actio mandati, vt sup.

l. proxima. in fi. & rationem diuersitatis superius dixi. Si autem

hereditibus suis, dico cum gl. hic post mortem, quod non finitur, si inte-

rest hereditum illud fieri, vel impleri, vt nicias finitur, & est ra-

tio, quia illud mandatum concernit fauorem corrum, & in eo

rum fauorem emanavit, si igitur eorum non interessit, sed po-

tius iniurias efficit, & tunc dicitur, qd finitur, ne eis noceat, qd

defunctus prodest curat. Idem & se non voluit, quia potest

vnuisque suo fauori renunciare, vt l. si quis in conscriben-

do. C. de p. l. Ideo consilium mandatarii est, vt interroget in ca-

si si isto hæredes, an vel uolunt mandatum impleri, vel non.

& hoc de secundo casu. Si vero tertio casu, quando mandauit hæredem, & tunc non finitur morte, v. s. morte. inf. s. o. Sed certe iste in-

tellexit quecumque actio mandati, & eius hereditum, aut

concernebat liberationem mandantis, & eius hereditum; aut

concernebat donationem aliquam, quam illi tertio facere in-

tendebat. Exemplum primi, si mandauit suo debitori, vt solue-

ret creditori suo post mortem ipsius mandatoris, & tunc si in-

terest hæredem ex aliqua causa extrinseca finiri mandatum, pu-

ta, si mandator facit actum aliquem, qui per eius mortem fu-

scipit effectum, per quem tacite videbitur reuocare illud manda-

tum tunc morte coiuunt cum actu illo, dicitur reuocari. &

Et potest intelligi l. inf. de fol. vt dixi in ultima solutione,

quam dedi ad tertium contrarium de d. l. Et idem dico si ali-

quæ exceptio post mandatum cepit eis competere, quasi tun-

q. 2. relinquit creditori sio cui mandauerat fol. illud ad quod sibi fe-

rebeatur mandans heredi, vt foliatur, nam tunc eius morte, qd

hic post morte exiuit, vt C. de facio. ecc. l. & C. de

test. omnium priuatum mandatum est reuocatum, vnde uide

infl. iusta ignorata curia reuocatur mandatario tunc soluenti, v. l.

cum pater. s. Manu. inf. de leg. 2. & l. mortis causa. s. Titia. inf. de

don. cau. mortis. Si autem hæredem non interfit finiri manda-

tum, sed potius interest non finiri, quia finit, & erant illi credito

ri obligati, & forsan sub pena; & tunc dico non finiri, argum.

AD D I T I O.

Finitur ut mandat. m. Circa istum articulum, vide l. in c. eam te. col. 7. vers.

prima differentia de referi. & in c. relatum. in 1. & 2. col. de offi. dele. & ad-

de no. dictum. Phil. Cor. in l. i. quis Imperatore. C. qui tef. sa. pos. quod man-

datum factum Episcop. non finitur in ore episcopi, sed factum. Vicario fi-

at morte. Vicario & ratio est, quia non habet dignitatem per se, secun-

dum Raph. quem al. idem dicunt plerique in Legato, seu gubernatore apo-

stolico, vt latius habetur in c. quoniam abbas de offi. dele.

Salycketus super Digesto veteri.

Ipræcedentis in si. cum simi. Exemplum secundi. quando illi tertiis donare volebat inter viros, & hoc confit. licet adiecit illa verba, post mortem meam. & tunc si res est integra a sti-
pulatione, vel pacto donatarii, & tunc mandatum finitur mor-
te, vt infra eo. l. inter causas. §. morte. C. cod. l. mandatum aut ab
aliquo illorum non est integra, & non finitur morte, vt infra de-
finit. l. si primo responso. Et licet illa loquatur tantum de stip-
ulatione, tamen hodie idem est in pacto ex causa donationis, vt
l. si quis argutum. C. de donatio. Aut volebat donare ex causa
mortis (quod in dubio primum propter illa verba post mor-
tem meam, vt l. Seia. in fine. inf. de dona, causa mortis. & l. Seia.
inf. de dote præleg.) & tunc mandatum non finitur morte, vt
infra de dona, causa mortis, causa. §. Titia. & est ratio, quia
mors ipsum dirigit, & perficit, & per consequens illud non exi-
tinguit, neque finit. Et hæc de primo membro sufficient, quan-
do mandatum est directum post mortem mandatoris. De se-
condo quando in eius vitam, vel dubitatur, non est materia no-
stra, sed dicam infra. l. inter causas. in prin. Saly.

S V M M A R I V M .

2 **H**æres fideiussori cedere debet emptori actionem mandati.

L E X X I I I .

Hæredem competit si non ipse, sed is qui vendidit ha-
reditatem soluit. hoc dicit. No. quod hæres fideiussori hanc
actionem tenetur cedere emptori. Sed videtur, quod
hac cessio non sit sibi necessaria; & quia videtur, quod ipse ha-
beat violen. fine cessione, vt C. de hære. actio. vend. L. empor.
Solut. in gl. & notabiliter, quod illud procedit in actionibus exi-
stentibus in re, non in lpe, nam spes operatorum viriles non transeunt
vt hære, quod intelligo nisi cedantur. Et inde sumpta est practica
notariorum, qui apponunt in instrumentis venditionum, quo
modo venditor empori cedit omnia iura sibi competencia,
& competitencia, & quia habere patet, nam per hære verba futu-
ra intelliguntur cessa, & non erit opus alia cessione postea.

§. Si fideiussori Si coheres, qui partem aliam hære-
ditatis fideiussoris à coherede emit-
totum soluit, contra hæredem agit ex empo., & ille mandati
contra principalem agit. h. d. Oppo. quod actionem mandati
non habeat, nisi pro parte, quia hæres sicut, quia actio mandati
inter hæredes diuiditur, vt l. pro hæreditatis. C. de hære. actio.
Solut. quod vel hic loquitur de coherede, vt in gl. fin. vel si de
eo, qui soluit totum, dic quod loquitur actione sibi cessa, vt in
ca. glo. in princip.

L E X XV .

Si mandasse. Renovatio mandati, debet in noti-
tiam procuratoris deduci, alias no-
tificari. Et adiudicatur ei. h. d. Saly.

L E X X I V .

Si quis. Mandatum in re propria mandatarij tenet, qua-
si tenet concordat utilitatem mandantis. h. d. Vel sic.
Si quis mandat, vt adiudicem in meo ad utilitatem eius, & fece-
ro. qui competit actio, quatenus interest mea. h. d. Glos.
Opp. de l. §. si sup. eo. Sol. quod hic pro utilitate mandantis
est factum, ibi secus. Saly.

L E X XVII .

Si mandauero. Actio superueniens ex causa de pre-
terito, pendente iudicio, prodebet: a-
ctori ad condemnandum. h. d.

S V M M A R I V M .

1 **P**atientia, quare pro consensu sit habenda.

L E X XVIII .

Qui patitur. Not. catum, in quo ex patientia quis in-
telligitur mandare. Item no. quod pa-
tientia habetur pro consensu, secundum glo. Et est ratio, quia
patientia concordat utilitatem patientis: alias si dammum, dic, vt
in gl. quia, aut actus ille potest celebrari me inuito, vt vendito,
& mihi non praeditum, aliis sic, vt infra de re iud. lpe. §. cum
aurem. Fallit quando celebrari potest me inuito ratione con-
iunctionis, siue affinitatis, vt infra de dona. inter vi. & vix. l. si fer-
rus communis. Glos. in fi. oppo. patientia non habeatur pro
consensu, vt sup. de noxa. l. 3. in prin. Sol. quod in noxalibus sci-
entia non praeditum, nisi prohibere potuit, vt ibi, quod nota be-
ne. Salycketus.

S V M M A R I V M .

1 **M**andatum ferri dicitur quodammodo esse dominii.

2 **A**ctio mandati, an à principio mandato suscepto possit nasci.

L E X X I X .

Seruus. Mandatum serui exterio. le emi, non obligat do-
cipendum. h. d. t. No. quod mandatum serui representante
dicitur mandatum domini. Item, quod mandatum, secundum
suam naturam, est vtro, citroque obligatorium. Item, quod do-
minus, qui seruum tradidit empori ex mandato serui, non po-
dicatur.

Mandati.

96

§. Si mandauerim Soluto facta de pecunia credi-
toris, vel eius nomine mutio
recepta, non liberat eius debitorem. h. d. Not. quod soluto ta-
cta de propria pecunia creditoris, non liberat debitorem.

Salycketus.

§. Fugitiuus Si res empta a seruo tradatur alteri, eius
mandato, venditor liberatur, & dominus
agit contra illum mandati, quod fecus est, si sine voluntate ser-
ui res fuerit tradita alteri. t. No. q. siue is qui contraxit cum ser-
uo, solut seruo, siue tertio, eius mandato, liberatur. Cetero hoc
ultimum opp. quod non liberetur, licet de voluntate serui solut,
ut infra de sol. l. fugitiuus meus. Responder glo. q. nec hic libe-
ratur venditor, licet actio mandati contra Titum detur, & sic
hac secundum illam, & hec est communis, licet alia solutiones
denerit in contrario, &c.

§. Si curator Et ad quem negotium spectat, dat actio
mandati, si mandatum intercessit, ut actio
negociorum gest. si contemplatione est gestum, alias habet a-
ctionem in factum. h. d. Vel magis ad literam. Curator bonorum
ex uenditione eorum non satisficiens creditoribus, renec p-
tentibus actione mandati, absentibus neg. gest. nisi contemplatione
tantum presentum gesserit, quia tunc absentes contra p-
sentes tantum agunt actione neg. gest. uel in factum. h. d. Contra
hoc opus, quod non in factum, sed actio, neg. gest. interger-
rentur, & eos quorum negotium gerit, ut s. de nego gest. si
pupilli. q. si quis ita. Sol. ut ibi no. s. q. ibi in negotio alieno re ip-
sa, hæc ratiobatione. Vel (quod puto verius) hic de actione in
factum, que datur interables creditoribus, & presentes se cre-
dentes existentes: ibi de actione neg. gest. danda gerenti, qui
sciens gest. negotium pro parte alienum, unde causus est omni-
no diueritus. Oppo. q. nullus adiuveris creditorem detur actio,
ut infra de cura. bon. d. l. f. Sol. quod fuit hic datum curator a
iudice, ibi à creditoribus fine iudice. Vel dic, quod nulla ibi da-
tur, si non habuit animum gerendi negotia eorum, ut ibi: alias
sic, ut hæc inter te autem negatur ibi, quin agere possint, vt
ibi notatur.

§. Sicut autem Qui mandatum susceptum non im-
pli, tenetur mandati, nisi renunciatur
tempore, quo mandator potest illud per se, vel per alium
explicare, vel aliqua alia iusta causa excusat.

S V M M A R I V M .

Mandatum finitur obligatione durente.

Mandatum re integra non finitur morte mandantis.

Tapa non tempus facit eius nomine, cuius uices gerit.

**Mandatum in negotio singulari re integra non finitur morte man-
dantis.**

Mandatum quando morte finiatur.

Res quando integra, vel non, dicatur.

Mandatum quibus reuocetur modis.

Negatio preposita signo ruitu sali affirmatio, cui equipollat.

L E X X X V I .

Inter causas. Iusta causa non implendi mandatum
est mors mandatoris. Si tamen iusta
ignorantia sit expletum, durat obligatio, & similiter contingit
liberatio. h. d. t. No. finiri quandoque mandatum, sed obliga-
tionem durare, vt hæc, & infra codem l. si præcedente, & ibi vi-
de exemplum. Item no. mandatum finiri morte mandatoris.
Contra quod op. de si vero non remunerandi. §. fin. & l. te. fu-
tra eod. Sol. quod ibi mandatum fuit directum post mortem,
quo casu dic, vt ibi plen. scripti h. c. fuit directum in mandata-
re, vel similiter fuit mandatum, & est tale quod quod expli-
cati potuit in vita testatoris, ideo finitur eius morte. Oppo. 2. q.
mortu. non finiatur, vt C. o. l. mandatum. Sol. quod re existente
integra finitur mandatum, vt hæc, sed ea non integræ, non fini-
atur morte mandatoris, vt ibi, & de vitroque est ibi causus. Opp.
3. quod etiam re non integræ, finiatur morte mandatoris. vt in
clam. ex. extra de procuratore. Sol. quod ibi in procuratore confi-
tuto a p. gl. eccl. t. am. tunc morte preliu. reuocat. ur. licet
non sit integræ, vt ibi, erat enim ibi contestata, & est ibi in re
testoribus, & prælatis eccliarum speciale, quia hæredes non ha-
bent ad quos transmittant, licet successores in beneficio ha-
beant, unde in rebus propriis, in quibus hæredes habent, lo-
cum habent lex ista, & eius materna, vt distinguatur, autres si
integra, & finiatur: aut non est integra, & non finiatur. Oppo.
4. t. quod etiam in reintegra non finiatur morte man-
dantis, vt supra. de int. l. f. si quis mancipijs. si impubes. versic. eius.
Sol. prim. secundum gl. l. mandatum. C. o. quod ibi res erat
geri inchoata, & sic non erat integræ, hic sic. Alij dixerunt, q. ibi
quod ad inchoata non finiatur, sed quod ad inchoanda sic, in hæ-
redes vñatur co. int. or. quia tunc ex continuata voluntate hæ-
redis dicitur non finiuri, etiam in inchoandis, vt ibi. Hæc sol. non est
bona

1 **I**nter causas. Si mandatum concordat utilitatem
mandatarij, & alienum, potest agi mandati
mens, & verba, & per consequens directa actio debet dari, &
non utilis, que competit vbi mens tantum, & non verba con-
currunt in actione danda, vt supra. si qua. pau. fe. di. l. penul. con-
iuncta l. 1. si patet. sed hære omnia concurrunt, vt derur dire-
cta, quia verbum, rogo, & interesse mandantis, vt supra. l. 1. & l. si
procuratorem. §. mandati. Sol. quod hic dum dicit vtilem, non po-
dicatur.

Salycetus super Digesto veteri.

**bona, quia in d. ver. eius. nullus erat heres, qui tunc viceret eode
infractor, et h[ab]ebat ante actum h[ab]ereditatem suiper celebratur.**
**Alij solutionem dedit gl. q[ui] ibi in mandato institutoris fit specia-
le, quia eius mandatum fit de subiecto vnuerfali. Et haec vera,
quā latius declara per verba Pe. qui dixit, q[ui] interdum mandatū
est de subiecto vnuerfali; interdum de subiecto generali; inter-
dum de subiecto simpliciter particulari. Exempli primi est, q[ui]
mādatur aliqua negotiatio: tunc enim est mandatum de subie-
cto, vel actu vnuerfali, quia vna voce, & significatio totū cō-
prehendit sub uno nomine, unde sicut dicere, facio te inisti-
torem meum, vt. Titianus in f.s. quod cum eo. isto enim casu
si res est inchoata geri, mandatum non exipiat morte mandan-
ti: quia ipsum totum vnuerfale est geri inchoatum, & sic res
non est integra quod ad actus particulares sub hoc vnuerfali cō-
prehensio, quia per se non consideratur, ut C. de euic. l.j. & inf.
de h[ab]h. emp. in modicis. & inf. de acq. do. lquadam, & ita loq-
tur d.s. si impubes. ver. cius. Et hoc nisi cōditio institutoris p[ro] mortu-
dī si mutata, vt. I. eius qui s.s. cer. pe. Exemplum secundi.
Quando mandatum est de subiecto generali, est q[ui] qui con-
stituit aliquem sūmū procuratorem generalē ad gerendum ne-
gociā sua, vel ad causas: tale enim mandatum est generale, q[ui]
in vno nomine collectiū non stat sicut vnuerfale, & per con-
sequens nec vna voce, nec significatio totū comprehendit,
nec certum significari habet a iure, sicut vnuerfale, cum ad obligaciones non possit prout p[ro]timpere, nisi liberat habeat, ut
s.d. de procur. l. procurator tutorum. & l. procurator cui genera-
liter libera, quod potest institut[or] ex proprio sūmū nominis. & pro-
tanto cūm genus dinumeretur per species suas, & in qualibet
earum representante, sequitur, q[ui] in mādato generali qualibet
eius species videtur mandata; & ideo si in nihil est inchoatum
geri, in totum finitur. Si vero in aliqua eius specie est inchoatum
in ea non finitur, ar. l. eum a fūtum. & lq[ui] negocia s. de neg. ge.
Exemplum tertii, licet de se sit clarum, tñ pro forma subiicio ali-
qua, puta, procuratorem ad fundum, vel equum emen-
dum, vel ad certam litem, sive causam; & tunc tale mandatum
re integrā finitur morte mandantis in non inchoatis, licet in
aliquo sit geri inchoatum, vt patet in c.ne aliqui extra, de have.
lib. 6. illud inducendo per locum a speciali, vbi dicitur, q[ui] si Pa-
pa mandauit inquisitori, heres[is] vnuerfalem iurisdictionem ḥ
hereticos, & si Papa moritur iurisdictionem geri inchoata in
aliquibus articulis, vel causis, non exipiat iuridictio in aliis non
inchoatis; & hoc fauore fidei; ergo in contarium est ius cōe.,
vt in mand. m.i. l.j. & ira no. gl. in c.l. Iud. ſr. Bal. q[ui] si gs
mancipiis. s.s. si impubes. & quod d.s. dixit, procedit q[ui] mandatum
fit a duo negotiorum. q[ui]um vero in mandato, quod fit ab offi-
ciali, ratione officii, ideo ultra officium non durat in rebus geri
non inchoatis. Et ex hoc ipse reprobatur quoddam dictum Petri
dicens, q[ui] si Papa misit certū Legatum in Franciam, & dedit
ei vnuerfalem iurisdictionem, p[ro] mortuo Papa, nō finitur eius
mandatum, etiam in causis non inchoatis, per d. s. si impubes.
Quod Bldicit esse falsum, per notatū in d.c. ne aliqui. & aliter
non rident ad d. s. si impubes. ver. quemadmodum. vbi manda-
tū institut[or] a tute[re] constituti, & sic bi[us] ab officiis, durat in mortuo
tute[re]. Ideo pro reſponſione potest dici eſſe aliud in mandato
vnuerfali iurisdictionis, quod exipiat in non inchoatis. Fallit
fauor eſſe fidei, vt. d.c. ne aliqui. & aliud in mandato vnuerfali ne
negociationis, q[ui] d. s. si impubes. ver. quemadmodū. Vel aliter, &
ſubtilius, q[ui] aliud in vnuerfali mandato a tute[re] emanato, aliud
in emanato a Papa; quia quicquid tutorat pupilli nomine,
ad eius utilitatem agit; ideo ipse pupillis facere dicitur, non est
igitur mirum, si morte tutoris non exipiat mandatum geri in
choatum. Sed Papa non semper facit nōc eius, cuius vices gerit,
quia non nomine sedis Apostolica, nec eius autoritate, ni
ſi exprimat, de reſcrip. c. si gratioſa. lib. 6 Necad eius utilitatem,
& defensionem, nō in iurisdictione demandata contra hereti-
cos, tunc enim defendit sedem Apostolicam, & fidē Iefu Chri-
ſti, cuius vices gerit, & Dei ecclasiā, quam gubernat, & regit.
Et idone tunc, cum authoritate sedis Apostolica facit; quia illa
nunquam moritur, mandatum non exipiat morte Papa. Et id
de mandato iurisdictionis contra hereticos, qui in detinione
ecclasiā tendit, ad instar tutoris, vt d[icit]ur. quemadmodum. non
ſic in mandato alterius iurisdictionis, quia illud principaliter u
tilitatem prouincialium concernit. Et hec not. vt ſubtilia, quia
ex predictis habes multa uita. Poſte enim, q[ui] Comes Roman-
diolæ, vel Marchio Marchie Anconitanæ, cuius iurisdictione non
transit ad heredes ex iurisdictione sua fecit officiale, cui dedi-
ſet iurisdictionem vnuerfalem, ḥ omnes turbantes pacificum
ſtatutum prouincia sua, certe ex mortuo, vel aliter eius officio fi-
nit, non finitur in persona illius iurisdictione incauſis
etiam inchoandis, donec iurisdictione illa fuerit aliter renoca-
ta. Item ex ſolutione Bal. habes q[ui] ſi Rex, vel aliquis Baro, cuius
iurisdictione fit ad heredes transitoria, vnuerfalem iurisdictionem
demandauerit alicui officiali in aliqua ciuitate, vel caſtro, q[ui] illa**

Mandati.

97

tunc non habet locum ista distinctione, quia nullo modo reuocatur, ut infra de dona. inter vi. & vxo. l*i*nter iiii. s*i*. si vxor ubi fit haec notabilis distinctione, nec forsitan est aliud, id eo tene cor. d*Opp.* 12. ad idem, de l*i*. in pr*in*c*ip*. infra de sol*vbi* non finitur morte, nec expresa reuocatione. Sol*ib*i mandatum erariam impletum, & sic ibi res non erat integra: nam ibi mandatis, ut ibi stipularetur, & ita stipulata fuit, & simpliciter non ex causa mortis, *vbi* no. Bar. & hoc ne obstat, infra de don*vbi* c*a* mortis. *vbi* mortis c*a*. s*i*. si donatur*o*. Opp. 13. del. mandatum distrahendorum. in f*e*. & tamen ex p*ot*ib*us*, *vbi* de sol*vbi* de morte manadarior*u*, hic mandatorius. Ut tamen praedicta distinguendo colligamus, t*Crin* queritur, an mandatum finitur morte, dic aut mandatarior*u*, & tunc dic, aut erat procurator ad iudic*at*, & finit, etiam si res non fit integr*a*, ut tam ex p*ot*ib*us* s*d*e ind*at*. Aut erat procurator ad negot*at*, & tunc in totum finitur re integr*a*, ut in*f*e. l*i* quis. *s*. morte re vero non integr*a* finitur quantum ad inchoanda, non quantum ad inchoata perficienda, ut s*d*e neg*at*, g*est*. Nam & Serm*u*s. s*i* vitro, & inf*e*. mandatum distrahendorum, & dic, t*ib*i, aut queritur de morte mandatorius, & tunc si res non era*nt* integr*a*, regula est ne finitur, ut s*d*e ar*at*. l*i* ar*at*, & s*d*e procur*at*. si defunct*us*, & C*e*.l. mandatum, a sensu p*ot*io. Fallit in mandato procuratoris a pralato eccl*esi* constituti*u*, ut in cle*fi*. extra de procur*at*. ut dix*it*. s*i* in tertio p*ot*io. Si vero tempore illius mortis era*nt* directum, facio tria membra, quia aut mandatum era*nt* directum expressum post eius mortem, & dic ut plene fec*it*. s*i*. e*li*demque. Aut era*nt* directum in vita eius tantum, & tunc puto finitur eius morte, tanquam limitatum tempore*ar*. s*i* eo. diligenter & C*e*.l. cum mandati*u* aut nec in vita, nec post mortem mandatum era*nt* directum, sed simpliciter era*nt* factum, & tunc ab*it* est tale quid, q*d* non potest expediri, nisi in eis vita tantum, vel post mortem tantum, & habent locum etiam praedicta, aut est tale quid, q*d* respectu sui p*ot* v*tr*o*q*, tempore*expedi*re, & tunc, aut mandatum est de act*u*, vel tubercul*u* v*n*uer*al*, vel general*u*, aut particular*u*. Primo ca*fu*, aut morte manant*u* d*ito* mandator*u* est mutata, & tunc finitur, ut s*i* cer*at*. p*el*. l*e*ius qui*at* eius cond*o* non est mutata, & tunc, aut res est per omnia integr*a*, & finitur, aut etiam ger*at* inchoata, & tunc in inchoata, nec tibi connexa finitur, sed de alijs dubitatur, sed in eis dic, aut est mandatum aliquis negotior*u* s*i*, & tunc non finitur eius morte, ut s*d*e inst*it*. si quis m*aci*p*is*. s*i* impubes, & dix*it* in eis morte, ut p*ot*io: aut est iurisdictionis, & tunc aut mandato*u* est iurisdictionem transmifl*u*ris ad heresard*u*, & tunc in inchoandis finitur. Fallit in iurisdictione mandata super heretica prauitate, extra de her*cne* aliqui. lib. 6. Et ratione*u* alignau*it* in quinto c*o*trario. Secundo ca*fu*, quando est de actu general*u*, dic q*d* finitur in inchoandis, vel latius dix*it* in quarto p*ot*io. Tertio ca*fu*, quando est de particular*u* subiecto, dic aut*it* procurator in rem suam, & tunc dic, ut dix*it* in sexto p*ot*io, aut est procurator simpliciter, & tunc aut*it* ad iudic*at*, & dic ut*it* in l*i* defunct*us*. s*d*e procur*at*. & latius dix*it* in 7. p*ot*io. Aut era*nt* ad negotior*u* aliquod explicandum, & tunc aut*it* mandator*u* tenet*u* illud facere, & tunc gl*avar*iant, sed dic, ut dix*it* in 8. contrario. Aut non tenet*u* illud facere, & tunc aut*it* illud erat de aliquo dando, vel faciendo ips*u* mandanti*u*, & tunc finitur eius morte, re integr*a*, ut C*e*.l. mandatum. Aut era*nt* de aliquo dando, vel faciendo aliquo tertio, & tunc aut*it* era*nt* gratia*u* non exercituum*u*, & tunc non expirat morte manant*u*, ut extra de off*ic*. deleg*at*, c*super* gratia*u*, lib. 6. licet expiraret gratia*u* expirare, ut dix*it* in 9. p*ot*io. Aut era*nt* de libertate pr*at*fl*an*da*u*, & illud non expirat morte manant*u*, libertatis fauore*u*, vel*li* si patet*u* in prin*in*fra de ma*vin*, & dix*it* in nouo c*o*trario. Aut era*nt* de alia reddend*u*, vel foliua*u* suo credit*u*, & finitur morte, ut in hoc s*i*. r. Aut est*it* de alter*u* danda ex causa*u* donationis, & tunc si inter viuos, expirat re integr*a*, ut infra de don*l*. 2. s*d* si quis donatur*u*, nisi dominus habeat caus*u* dom*o* ann*ex**a*, v*l*. s*i* ego. s*i* infra de in*do*, ut*it* in 10. contrario. Si aut*it* aet*at* ex causa*u* mortis, tunc distingue*u*. Aut mandatarius*u* est interpositus*u* a donatario*u*, & non finitur*u* ut*it* in tunc*o*nt*u*. s*i* v*tr*o*q*, secundo repon*it* inf*ra* de don*u*, inter vir*u* & v*tr*o*q*. Aut est*it* interpositus*u* ab ip*o* mandante*u*, & tunc, quia talis donatio participat*u* de natura mortis*u*, & vita*u*, media v*tr*u eligitur*u*, distingue*u* scientiam*u* ab ignorantia*u*, ut*it* cum p*ot*er*u*. s*M*eu*to*, infra de leg*u*. 2 & dix*it* in 11. contrario. Nec his obstat*u* l*i*. in prin*in*fra de sol*vbi*, ut*it* in 12. contra*rio*. Et hec materia modo est illuc*at* pro*dict*or*u* non clar*ific*ata*u*. Accedo ad quationes*u*, & pro*dict*or*u* pr*ae*dict*or*um quare*primo*, quando res dicit*ur* integr*a*, vel non, & hanc questionem p*ot* gl*avar*at*u* C*e*.l. mandatum*u*, & non plene declarat*u*, video dic*at*, aut*it* queritur in iurisdictione*u* demandata*u*, & gl*avar*at*u* l*i*. & quia*u* s*d*e iur*is* omnium*u* iud*ic*at*u*, q*d* res dicit*ur* non integr*a*, post*lit* contest*at*. Sed Bar*ib*i dicit*ur* per citationem*u*, quia non aliud queritur*u*, nisi p*ot* iur*is* fit ger*at*, sed ger*at* incipit*u* per citationem*u*, vt*it* l*i*. s*d*e. s*i* seru*us*. Si fermus emptus furtum facit m*an*datario*u*, dominus ignorans tenet*u* noxalit*u*. Sciens uero*it* ad interesse totale*u* h*d*. Oppono*q*, q*d* igno*r*ans non liberetur dimittendo*u* pro*noxia*, ut*it* infra de f*u*. l*i* le*ius*, s*quod* mandari*u*. Sold*u* distinguendo*u*, ut*it* in gl*avar*at*u* non uanda*u*. Bar*ib*. Salyc*u* top*er* gl*avar*at*u* N *S*. Faber.

c in domino , & actione mandati
e socio .

A D D I T I O.
côtradicorio. Idem no. Pet. de Anch. In cqua nōnulli. degl. non resi. in
cl. præben. per Liam dubitari. f. de her. inf. & acide Bar. in l. obligari. si
auth. tut. & negati polloposita signo vniuersali. facit equipollere uno cō-
fed. f. orationi particulari non. Bar. in l. qui es dicentia. S. virum. ff. de
b. dub. & in l. grecce. S. illud communie. ff. de fidei& in l. libello. S. i. de
n. & nosfilii. reger. idem Bar. in l. ff. de test.

Sic cum seruus. Si fernus emptus furtum facit mā
xaliter. Sciens uero ad intereste totale. hd. Oppono, qđ igno-
nis non liberetur dimittendo pro noxa, ut infra de fu. I. seruus,
quod mandari. Soldi finguendo, ut in gl. que est notanda.
Barth. Saly. tuper & cœ. N. §. Faber.

Salycketus super Digesto veteri.

tura, vnde op. præcedens vera. Sed attendendum, q[uod] quidam di-
xerunt, q[uod] illa actio mandati est daturia, & non nativa alii, q[uod] est
natua, q[uod] nascitur deum impleto mandato, & hac verior,
vt latius dixi in p[ro]rio super 2. parte in oppositione S. Opp. 4. & ab
extra, q[uod] mandatum hic non validet ex postfacto, vt s. com. pdl.
receptum. & s. de ser. ru. pdl per fundum, & s. de usufru. sed &
si quis. s. interdum. Sol. distinguedo, vt hac, & alia tollant, t[em] n[on]
q[uod] alii sunt in invalida ratione defectu causa formalis, & ista non q[uod]
ualescunt postea, vt l. Titius infra de mil. test. & l. vi. vñfus. in-
fra de f[ac]t. Quædam sunt in invalida ratione sua mā, & illa quale-
scunt ex postfacto, defectu cessante, vt infra de fide, l. si quis pro-
eo. s. si nummos. Quædam sunt in invalida ex defectu causa effi-
cientis, & tunc in validum ordinat ad alium alterius causa
validum, & tunc ex postfacto validitor p[ro]pter alio fecuto, t[em] in
listo. & C. eo. l. Ait non ordinat ad alium alterius causa vali-
dum, & tunc defectus est in principali persona, aut in plena
accidente illi, primo casu nō validum ex postfacto, ut l. si minor.
infra de ser. exp. Secundo casu, aut plena illa accedit principaliter
p[ro] modum lolemnitatis, & tunc non qualificat ex postfacto,
ideo auctoritas tutoris accedens ex postfacto, non sufficit, vt l.
obligari, infra de auth. tut. Aut accedit ei per modum simplicis
voluntatis, & tunc qualificat ex postfacto, ut l. si ad Mace. Quædam sunt in-
invalida ex defectu causa finalis, & illa qualificat ex postfacto de-
fectu cessante, vt patet in mandato in invalido respectu sui finis;
quia non interest mandans, q[uod] validet ex postfacto, si incipiat
interesse, vt s. si remunerandi, s. si tibi cum ibi no. Et idem dic-
cunt doct. in stup. q[uod] est invenient, vt vñfus quis. stipuletur, q[uod] sua
interesset, vt l. stipulatio ista. Altera infra de verb. ob. qui confirmatur,
si postea incipiat interesse, vt ibi per Bar. & doct. & allegant
s. c. situm. in ea. l. & infra de sol. Stichum. s. aliquando. Quædam
sunt in invalida ex aliquo intrinseco accidenti, & illa validat sup-
uenientia causa confirmante, vt s. ad Mace. l. s. si pendeat. &
infra de leg. p[ro]pt. l. interuenit. Quærit glan in casu huius princ. si
seruus fuit traditus empori, p[ro]t[er] dominus agere ex mandato
reconualidato p[ro] emptorem, vt seruus sibi traditur. Pla. dixit, p[ro]
non inducebatur ex eo, quia p[ro]t[er]a mandati non datur empori
dominum inuitum, vt recipiat seruum, ergo nec econtra debet dari directa domino, vt seruus sibi retradatur, tum q[uod] actiones
sunt recipioce, vt æquitas seruetur inter partes, tum quia
dominus qui vendidit, p[ro] factum suum nō debet venire, vt l. post
mortem s. de adop. Sed Bul. & l. tenuerunt, vt etiam mandati
detur, & retradatur, & dixerunt esse casum. C. eod. l. vna in fi &
ita seruus est Accur. & Doct. & ad alleg. in trium dic, vt ibi, vi-
debet, q[uod] hic claudicat ex causa. Item, q[uod] dominus qui ven-
didit, singulis duplex persona, vna vt quilibet vendor, & isto
respectu non potest venire contra. Alio, vt dominus seruus man-
dantis ex eius mandato nunc agit, vt alius, & isto respectu que-
nit potest p[ro] iustitia ignorantiæ, quia habuit de mandato,
& ideo p[ro]t[er]us, vt dixi claudicat ex causa. Sed tunc quarto, an tunc
si emperor premium soluisset contra dominum, seruum petentem
repetere posset, & p[ro]t[er]o, q[uod] sic fatem iure retentionis, sicut si nō
soluisset, non teneretur soluere domino volente utrumq[ue], vt C.
eo. l. Et hoc ne locupletetur cum aliena iactura. Nunc accedo
ad gl. signatum super iuer. mandati, & oppono, q[uod] affectio non p[ro]-
sideretur, vt s. ad l. Aqui l. si seruum meum, & de ope ser. l. in fi.
& infra ad l. Fal. p[ro]p[ter] retum. Et quia g[ra]m. non soluisti, q[uod] affec-
tio apparetur, vt in contraria. Opp. cum gl. s. q[uod] emperor tol-
vens numeros alienos libet, ut infra de a[ct]o. l. ex emplo. s.
1. Sol. q[uod] hac secundum illam, videbet, nisi venditor sciens rece-
perit, vt ibi. Gl. super vñfus auferunt, in priu enumerat aliquos ca-
sus, in quibus ex facto seruus dñs obligat de pecunia, vide eum.
Quærit eadem gl. an si seruus conuenit, vt suis numeris ematur,
& sic nummos emptori tradidit, & emptor solvit venditor, an
seruus agere poterit, vt manumittatur, sicut quantum fuit, & re-
spondit q[uod] sic, per l. qui se dicit, s. de iud. Sed incontrarium facit,
quia pretium fieri debet accipientis, quod hic non accedit, quia
sunt non s[er]u[us] ergo &c. vñfus de contrah. emp. s. item premium.
Sed potes dicere, q[uod] gl. loquitur quando fecit accipientis, quia
uel tertius ei dedit, ut illi daret, vel ei fecit pecularies, dis cõ-
siderit, vel emptor illos consumpsit, & de suis emptori solvit, secus
si illos eodem soluisset, vt in contrario, & hac sufficiat.

L E X L V.

Procurator. Procuratorem non contrectans, sed tan-
tum refutans, tenetur mandati, & non
fuerit. h.d. Barth. de Saly.

S V M M A R I V M .

1. Posita causa dubitationis tollende, ius commune non ledunt.
2. Mandatum factum prius, quando reuocari dicatur.

L E X L VI.

Qui mutuam. Licit in pacto dicatur, vt non distra-
ctis pignoribus, creditori licet man-

datorem conuenire, nihilominus ejus distractis, licet ibi cum con-
venire. h.d. 4. No. q[uod] post dubitationis tollende causa, ius com-
mune nō ledunt, concord. l. q[uod] dubitationis infra de re ind. & sic
ex eis non p[ro] collig[atur] arguunt a sensu contrario, contra quod opp.
gl. & non soluit, de l. inter. s. cum inter. infra de pa. do. l. si cum
dorem. 1. resp. infra sol. ma. Sed dic, q[uod] ibi non dubitationis causa
paucum fuit appositum, sed limitationis causa, video in calu eq-
uium ad exp[er]sum habet, uim renuntiationis, ut latius dixi in
rep. mea dicta l. si cum dorem. & de arg. sensu p[ro]p[ter]o, late dixi in
l. cœntradicunt. C. de ep. & cle. Opp. q[uod] mandator non possit ho-
dere equi ante reuocatum, ut in auth. de sive. s. l. Sol. q[uod]
hic loquit, s. in ista tpa. q[uod] hodie est correctum. Barth. de Sal.

Fideiussor. Fideiussor, qui iusta causa pecuniam
consignavit, agit mandanti, h.d.

Per dominij reuerum reuocatur pro-
curatoris mandatum, & si reiterat debi-
tum ex primo, deuoluitur in secundum. h.d. 5. Quarit gl. de que-
stione sabbatina, an per solam reueracionem, non reiterato ma-
dator, dicatur ipsius mandatum prius factum reuocatum? & ar-
guit pro, & contra, & finaliter distinguit, aut post reueracionem
dominus ipse suscepit administrationem, & procurator desiliit
& tunc mandatum est reuocatum, nec reuocatur, q[uod] dicto
minus se absenter, arg. s. de procurat. l. si quis cum procuratore
s. Aut procurator perseverauit in gestione, domino patiente
& non contradicente, vel etiam consentiente exp[er]se, ut tal-
citat, & tunc non d[icitur] finitum, nec reuocatum, ut l. si proponit
C. de nu. nisi illud fuisse factum ad tempus, quod finitum est,
ut infra localitem queritur. s. qui impletio, in fi. Saly.

Salarium. Poteat. h.d. & dic, ut dixi in l. salarium. s.
codem. Saly.

Sumptus. Sumptus in lite factos bona fide pro-
cator repetit, licet non obtinuerit. h.d. Contra
quod opponit gl. de l. s. in hac infra iu. sol. ubi dicit, q[uod] non
posunt repeti. Sol. q[uod] hic in procuratore, ibi in gestore, & ratio
nem dicerentur ex eo, quia p[ro]t[er]a mandati non datur empori
dominum inuitum, vt recipiat seruum, ergo nec econtra debet
dari directa domino, vt seruus sibi retradatur, tum q[uod] actiones
sunt recipioce, vt æquitas seruetur inter partes, tum quia
dominus qui vendidit, p[ro] factum suum nō debet venire, vt l. post
mortem s. de adop. Sed Bul. & l. tenuerunt, vt etiam mandati
detur, & retradatur, & dixerunt esse casum. C. eod. l. vna in fi &
ita seruus est Accur. & Doct. & ad alleg. in trium dic, vt ibi, vi-
debet, q[uod] hic claudicat ex causa. Item, q[uod] dominus qui ven-
didit, singulis duplex persona, vna vt quilibet vendor, & isto
respectu non potest venire contra. Alio, vt dominus seruus man-
dantis ex eius mandato nunc agit, vt alius, & isto respectu que-
nit potest p[ro] iustitia ignorantiæ, quia habuit de mandato,
& ideo p[ro]t[er]us, vt dixi claudicat ex causa. Sed tunc quarto, an tunc
si emperor premium soluisset contra dominum, seruum petentem
repetere posset, & p[ro]t[er]o, q[uod] sic fatem iure retentionis, sicut si nō
soluisset, non teneretur soluere domino volente utrumq[ue], vt C.
eo. l. Et hoc ne locupletetur cum aliena iactura. Nunc accedo
ad gl. signatum super iuer. mandati, & oppono, q[uod] affectio non p[ro]-
sideretur, vt s. ad l. Aqui l. si seruum meum, & de ope ser. l. in fi.
& infra ad l. Fal. p[ro]p[ter] retum. Et quia g[ra]m. non soluisti, q[uod] affec-
tio apparetur, vt in contraria. Opp. cum gl. s. q[uod] emperor tol-
vens numeros alienos libet, ut infra de a[ct]o. l. ex emplo. s.
1. Sol. q[uod] hac secundum illam, videbet, nisi venditor sciens rece-
perit, vt ibi. Gl. super vñfus auferunt, in priu enumerat aliquos ca-
sus, in quibus ex facto seruus dñs obligat de pecunia, vide eum.
Quærit eadem gl. an si seruus conuenit, vt suis numeris ematur,
& sic nummos emptori tradidit, & emptor solvit venditor, an
seruus agere poterit, vt manumittatur, sicut quantum fuit, & re-
spondit q[uod] sic, per l. qui se dicit, s. de iud. Sed incontrarium facit,
quia pretium fieri debet accipientis, quod hic non accedit, quia
sunt non s[er]u[us] ergo &c. vñfus de contrah. emp. s. item premium.
Sed potes dicere, q[uod] gl. loquitur quando fecit accipientis, quia
uel tertius ei dedit, ut illi daret, vel ei fecit pecularies, dis cõ-
siderit, vel emptor illos consumpsit, & de suis emptori solvit, secus
si illos eodem soluisset, vt in contrario, & hac sufficiat.

L E X L VII.

Mandatum. Mandatum non transit in herede mā-
daturi, & istam causam præber ulci-
piendi, & Publiciana non competit contra dominum. hoc dic-
cit. No. ex s. secundum Bar. q[uod] in dubio electa uidetur industra
mandatariorum.

S V M M A R I V M .

1. Obligatio mandati non finitur morte.
2. Privilegiato non nocet confessus aliorum in remittendo.

L E X L VIII.

Si præcedente. 1. Licet mandatum finiatur morte,
non tamē obligatio mandati, nec
obligatio, quae oritur ex negotio gesto. h.d. Opp. q[uod] hic man-
datum morte mandatoris non finitum; quia hic erat res in-
tegra, & sic non finitum, ut s. eod. l. si quis alicui s. morte, & de in-
f. si quis mancipijs. s. morte. & C. eo. l. mandatum. Sol. q[uod] hic res
erat integræ, quia non erat concessa ut in gl. l. & quia s. de
iuri. s. de omni. iud. Et hoc in causis, de quibus hic, circa quod dixi
latius. s. eo. l. inter causas. in prin. Opp. 2. q[uod] non defraudeo
mandati ignoranter ex sequenti, ut s. de iud. l. de qua s. cum absen-
tem, dupliciter, ut in gl. prim. q[uod] ibi mandato defendit, hic cum mandato.
Vt secundum pro solutis in executions
condemnationis dat actio neg. gef. ut ibi, quia ad hoc man-
datus non habuit. Sed s. cum p[ro]p[ter] retum. Et quia g[ra]m. non soluisti, q[uod] affec-
tio apparetur, vt in contraria. Opp. cum gl. s. q[uod] emperor tol-
vens numeros alienos libet, ut infra de a[ct]o. l. ex emplo. s.
1. Sol. q[uod] hac secundum illam, videbet, nisi venditor sciens rece-
perit, vt ibi. Gl. super vñfus auferunt, in priu enumerat aliquos ca-
sus, in quibus ex facto seruus dñs obligat de pecunia, vide eum.
Quærit eadem gl. an si seruus conuenit, vt suis numeris ematur,
& sic nummos emptori tradidit, & emptor solvit venditor, an
seruus agere poterit, vt manumittatur, sicut quantum fuit, & re-
spondit q[uod] sic, per l. qui se dicit, s. de iud. Sed incontrarium facit,
quia pretium fieri debet accipientis, quod hic non accedit, quia
sunt non s[er]u[us] ergo &c. vñfus de contrah. emp. s. item premium.
Sed potes dicere, q[uod] gl. loquitur quando fecit accipientis, quia
uel tertius ei dedit, ut illi daret, vel ei fecit pecularies, dis cõ-
siderit, vel emptor illos consumpsit, & de suis emptori solvit, secus
si illos eodem soluisset, vt in contrario, & hac sufficiat.

L E X L IX.

Lucius. ditoribus soluenda, non praedi-
catur, p[ro]p[ter] iustitia, & fideiussore, uel mandato, p[ro]p[ter] s. de
iuri. s. de omni. iud. Et hoc in causis, de quibus hic, circa quod dixi
latius. s. eo. l. inter causas. in prin.

S V M M A R I V M .

1. Non potest ut aliis, quare non possit ut ipse.
2. Mandatoles plures ex contractu, insolidum tenentur.

3. Creditor, ex pignoris uenditione, debitum integrum non conseq[ue]ns, con-
tra mandatorem agit ad residuum.

4. Canticum.

Mandati.

100

4. Canticum idonea, quid requirat.
5. Contrahens, si petat se fieri securum, ad sensum sui sapientis, an conten-
dens teneatur facere secundum sapientis dictum.

L E X L X.

Si mandato. Qui mandato creditoris adhibetur ad
bio donandi animo, ideo non teneatur mandati. h.d. No. & sig-
na gl. super verbo, non donandi animo.

S. Paulus. ipse, ratione fidei suscepit. h.d. Vel sic bona fi-
des, quæ in p[ro]t[er]o requiritur, facit, q[uod] qui non potest ut ipse, non
possit ut aliis. h.d. Opp. q[uod] non mandat, sed de dolo agit, ut C. de
dolo. l. Sol. cum gl. prim. q[uod] ibi actio mandati erat finita tem-
pore, hic non, q[uod] reprobat, ut in gl. Secundò, q[uod] hic, & illa datur,
quia vtræ infamia, quia de fide rupta hic agitur, hanc repro-
bat gl. p[ro]p[ter] e[st] dolo. Tertiò, q[uod] ibi non agitur mā-
dati, quia illa finita erat p[ro]t[er]o, vel acceptatione, hic non. Hanc
approbat gl. p[ro]p[ter] e[st] dolo. Quarto, qui ibi datur de do-
lo, infra mand. pp. dolum, & sic non notat nomen actionis,
sed factum, & sic recordabit cum ista, & hanc approbat gl. q[uod] fuit
lo. Azo. vt no. his gl. & in p[ro]p[ter]. Opp. q[uod] non mandat, sed ne-
gotiorum gestorum, vt s. de neg. gef. fideiussor. Sol. vt ibi.

S V M M A R I V M .

Reus principalis potest concipi, appellatione pendente mandatoris.

Creditor una solutione contentari debet.

Mandatiorum plurimum, an quilibet teneatur insolidum.

Verba, vt tu vis, liberam inferunt voluntarem.

Tutor liberatus a redditione rationum, non est eo ipso liberatus a do-
lo gef.

L E X L X.

Creditor. Pendentia appellazione mandatoris, potest
op. gl. de l. quoties s. si creditor. s. de pecul. non soluit. Sed dic, q[uod]
ib[us] re integra diuidere volebat actionem inter emporum, &
venditorem, hic actionem diuidere non solebat, nec res inte-
gra erat, sed mandatorem transire ad principalem. Opp. 2. de ti-
nac. nouari appellatio pendente, in rubro, & nigro. Sol. illud
verum inter ipsos litigantes. Saly.

Ad eum. Mandatum factum gratia mandantis, nō pa-
titione in mandati contra eum, cui proficit, sed mandatario, cui dirigitur s. h.d. Opp. q[uod] mādator
dicitur, ut in viriles, apparat, q[uod] sententia eis prodefit. Sol.
vt ista gl. vñfque ad finem, q[uod] illud procederet, vbi prima est
notata, & transita in secundam. Sed in casu nostro secunda ac-
cedit prima, & nō notata, vt no. C. de ul. rei iud. l. si unde prima
si uult intentare, potest. Et sic secunda solutio vera. Contra quā
opp. ab extra, q[uod] tunc sententia non valeat, quia non erit confor-
mis libello, s. l. vt fundus s. com. diu. Item quia index debet in-
dicare de rotæ petitiō, ab soluendo, ut condamnando, ut s. de
ind. l. de re, & de arb. q[uod] tam. & C. de sen. l. 2. Soluunt qui,
q[uod] una solutione est p[ro]t[er]us. Opp. q[uod] prius gerentem conuenire de-
bet, ut infa de adm. t[em]p[er]e. s. l. pupillus gl. fatetur. trium, ubi unus
de pluribus gefit. sed ubi omnes simili de nullus, locum habet
pluribus gefit. s. l. sufficit, vt hic & d[icitur] l. licet non taliter, ut eo modo, quo
petebat, quia diuisiū inter partes, q[uod] tñtiare non habet. Sal.

S. Creditor. Si ex tñdendone pignoris creditor non
consequitur integrum debitum, h[ab]et
mandatorem agit ad residuum. h.d. Vel sic. Pignore ei[us]t, creditor
contra mandatorem habet regrellum, & idem si ex tñdendone
pignoris non consequitur totum. hoc dicit. Barthol. de Saly. legum doctor.

Ille illi. Dicitur causa limitationis, non liberat de-
bet, habere integras, si eam, alit ex usuris ut in
niñtice, mel mandatarius, q[uod] superest debet restituere. h.d. Vel sic.
Simplex mādaturi, uel minister nihil debet lucrari, ideo tene-
tur restituere, quod superest de executione mandati, vel mini-
steri. h.d. Gl. opp. de Lantere. s. ante. infra deleg. 2. Sol. q[uod] illa fe-
cundum istam, deo conc. cum 2. articulo hic posito Saly.

LUCIUS. cum libera potestate ut domino, ualer quod
gerit celsante dolo, qui tamē p[ro]missit, nō tenetur ex eius factio-
ne, administrationem non conceneret. h.d. Super rex ibi, & ut tu-
is, no. q[uod] ista uerba, ut tu uis, inferunt in liberam uoluntatem,
secus si dicat, tuo arbitrio, uel ut putaueris, quia illa inferunt, de
in bonis viri, ut infra de fideicom. lib. l. Thais. s. forore. & l.

Paulus. Canticum idonea requirit fideiussores, uel pigno-
r[um], r[a]. h.d. 4. Sed an sufficiet obligatio bonorum, &
sic hypothecat dicit gl. p[ro]p[ter] s. quia magis idonea est canticum, quia fi-
deiussor datus, q[uod] procederet in homine euidenter locuple-
te, ut s. qui satid. cog. l. si uero. s. qui pro rei qualitate, alter nō,
qua interest nostra plures debitores habere, & induc speciali-
ter autem, cui relatum. C. de iud. uid. tolle. Oppono, q[uod] iustificat
nuda promissio, ut C. de uer. lig. l. Sanctius. Sol. ut gl. q[uod] uer-
bum, idonea, hic politus tollit contrarium, nam ibi sine hoc uer-
bo profectus uerbum, canticus, deo intelligit de nuda. Sed iuxta
canticum.

Bart. Saly. super ff. vetera. N 4 LEX

Salycetus super Digesto veteri.

& obventionum veniunt quidēda. & pecora priori domino referuentur, vt inf. l.cum duobus. S. si in concuda ergo & idē vbi pecunia est data & pro hoc facit. S. item exfacto, in c.l. sed qd. gl. volunt defendere, illis §§. respondent, qd. in speciebus loquantur, quarum dominum non transit pro aliquip in eum, qui operam ponit, nos in pecunia, quae transit in eius dominium, latenter per consumptiōem. Item in illis l. si litera bene ponderetur, pāctum fui expressum, vt lucrum solūm esset commune, idē non attingunt casum nostrum, qd. nihil sicut dictum. Nihilominus tamen teneo op. loan. de Ra. reprobata opin. gl. quia si alter dicatur, sequitur absurdum, qd. g. v. nū ponit in societate decem milia, alter operam per tres annos, nihil alio dicit, societas est finita ex curſu illius temporis, & de lucro vitra capitale sunt quatuor milia, si capitale, & lucrum debent diuidi, & aqua līteris qui operam posuit debet habere septem milia; & is, qui decē milia posuit, habebit alia septem milia; & repertetur ipse perdidisse tria milia, & alter lucratus septem milia; & sic perditia unius cadet in lucrum alterius, quod est magis vituperandum, qd. societas leonina, vt in l. p̄ced. & pro hac parte videtur mihi calis s.e.l. coiri, cum seq. vbi in dubio de solo lucro, & quæstua societas dicitur contraria. Capitalē ergo non venit in diuiniōem. Et si ticas, nō species ex capitali empte sunt communes? Rādeo non; quia ad hanc finem pecunia non est ei data, nec focus emens bonā fidē seruans ad hunc finem emit, vt. si lucrū tñi effet cōe, & ad hanc finem dicitur habere mandatum, vel quasi ad emendū, vel supposito, qd. sicut communes, non tamen pro dimidia, tñi cū onere deducunt capite, & sic non obstant in p̄tium alleg. Ad s. 2. Inst. co. dic. ut in seq. qd. fi. Quero 3. iuxta idem thema, scilicet, quando nihil est dictum, quid si capite est diminutus, vel perdimut aduersa fortuna, an ille qui tenetur ad operam, tenetur aliquid conferre, vel refarcire? Et gl. C.co.l., & s.co.l. si non fuerint, qd. dicunt, qd. non, & qd. societas finita est, vt inf. co.l. verū. S. intercūt. & puto, qd. g. fit mota ex sua erronea op. qui tenuit in p̄ced. qd. vbi tenuit, qd. capite ab vno tantum posuit, effet cōe, & inter socios diuidendum; quo posito sequitur necessario, qd. nihil deduci debet; imo si quid superest, ēt inter eos diuidendum est. Vnde attendendum, p̄ lac. de Ra. tenetū dicitas gl. qd. damnū effet cōe, & sic fit pro rata sua refarcēdām, & inducit inf. l. cum duobus. S. quidam sagariam, & l. si qd. S. idem Celsus. Pet. verò diffinxit, aut pecunia est perdiante p̄ statuētiōne operarum, & tunc periculum, & damnū est cōe, & ei pro dimida refarcēdām, vt in ll. per lac. de Ra. inducit. Aut post operarum p̄statuētiōni, & tunc gl. vera, quia sufficit tunc operantī damnū operarum, & hanc sequitur Cy. Sed at tende subtilius, qd. leges per facile, non loquuntur in casu mortis, sed qd. vñiqd. pecuniam in societate posuit, vel ponere debet, vnde ponderat, qd. in S. quidam sagariam, qui operam ponebat, & ad sagariam emendābat, tuam pecuniam perdidit, & sic nedum operam, sed ēt pecuniam ponebat, & quia dicit sū, datur intelligi, qd. non illam locū, ex quo ēt sequitur, qd. etiam focus pecuniam ponebat. hoc ēt collige in S. idem Celsus, in prin. ex illo ver. pluralis numeri, dum dicit, contulimus &c. Praeterita isti tex. pro corum deci. non notant, nec considerant an opera sit p̄statuta, vel non, cum nec scī potuerit, nisi finita societate, sed solūm notant, an perierit ante collationem, uel poeta, & dicitur collata cum socio, & est frādita, vel habita p̄ tradita, quod enenit cum siam portant ad inuestiōndū p̄ locū, ut d. S. quidam sagariam. Et sic patet, qd. diffinxit Petri non est bona. Quid igitur dicendum? mihi appetat, qd. foliūtū qd. pendet a solutione p̄precedentiis qd. vnde si in illa teneamus solutionem glopteris nos tenere in ista solutionem huius gl. & hoc per rationem qd. superius dixi. Sed quia illam non tenui, pp̄ inconveniens, quod sequeret, & per l. coiri. S. idem nec ista sequor, sed op. l. de Ra. & non tam per eius leges, ut superius declarauit, qd. per rationem positam in d. S. quidam sagariam, in f. quia ex pecunia collata i. tradita ei, qui operam p̄statbat, ipse lucrum sperabat, & per consequens pro rata luci ut ipse p̄tare debet, ut infra de regiū. I. in naturam, cum si, ex quo de hoc aliter sibi non prouidit, vt in j. qdixi. Nec obſt. si repliques; f. m. op. quam tenuisti in p̄precedenti. in capitali nihil debet habere is, qui operam posuit, ergo nec de eo perdere, vt d. l. c. cum duobus naturam, quia respondeo, qd. lūfficit, qd. propter capite, & eo mediantē lucrum potuit sperare, p̄ d. S. quidam sagariam, & hac uidetur mihi veritas. Et ex his habet causam intellecū ad tex. Inst. c. S. 2. ver. & quia sapēdū dicit, qd. sapē opera aliquis pro pecunia valet, quia non debet intelligi respectu fortis, sed commodi, & intercessū tñis, & sic premium opera est commodū, & intercessū ipsius pecunia, nō autē foris ip̄a. Et ex hoc sequitur, qd. consuetudo quam gl. dicit esse in Bon. C. eod. l. non tamen plus est consuetudo, quia in ius communem. T. Quare nunc quartā, ad declarationē qd. praedita, quid si propter capite multum diminutum operarius non vult penere ope-

ram suam, quae magna est, an compelli potest? & dicit Bald. non, & ita sentit gl.s.e.c.l. si non fuerint. s.j. quod placet, si sit ad exiguum deductum, q; eius opera quasi nullum posset facere proficuum, art. lita. in prin. de admitt. tu. alia teneatur implete contenta, ideo haec in iudicis arbitrio relinquuntur. ¶ Quarto quinto, an is qui operam ponit, possit compellere eum, qui posuit pecuniam, ad ponendum iterato tantundem, vique ad finem temporis, vique ad quod societas conuenientia fuit? Respondeo, q; si omnia perierint, societas est finita, ut inf. eod. l. verum. s. interreunt. Ideo non tenetur, quia non esset tunc perseverantia societate, sed illam innovere, & de nouo facere. Si autem adhuc de capitali supererit, ita q; de rigore finita non est; & adhuc dico idem, quia hoc actum non fuit, ideo semel tantum, & non plures actum videtur, ar.inf.eo.l. si locus pro filia. ver. nec si prior. ¶ Quarto, an operarius debet ponere operam propriis sumptibus, an communibus societatis? & Doc. communiter dicunt, q; societatis, quod sequor ex eo; primum, quia lucrum inter eos debet diuidi, sed lucrum est, quod supererit sumptus deductio, vt in l. ista. ergo sumptus de societate sunt deductendi. Secundum, quia ex causa communii societatis proficitur, ergo illius expensis, vt inf. e.o. cum duobus s. quidam sagariorum & s. ad l. Rho. de iac. l. 2. s. Tertium, quia si alter dicitur, faciliter euenerit, et pone nens operam suis sumptibus, nihil lucri perciperet proprius multiplicatum sumptuum, & alter lucrum perciperet sumptibus, & laboribus socii acquistatum, quod fraternitas societas non admittit, vt l. cum oportet, in f. prin. C. de bon. qua lib. Non obstat, inf. de oper. libe. L. quod nisi, & l. suo viatu. quia libertus tenetur ad operas, propter beneficium libertatis, quod ipse est affectus. Nec etiam quod de colono partiario dicitur, qui focus dicuntur, vt inf. local. si merces s. vis maior. in f. & tamen sumptu de suo facti, vt inf. e.o. cum duobus s. in coeunda, & exara de deci. c. tua. Nec q; de pastore porcorum dicitur in d.s. si in coeunda, quia in eis sic tacite agit, s.m. la. de Ra. & Cy. Vel aliud in eis, quia ipsi sunt focci in partiendo omnibus nascituri, tam fiue tibus, quam foetibus, qui deberent esse domini rerum, tanquam ex rebus suis nascitibus, ideo cum dominus partiarium cum illos, acquirit est, vne in alio reletetur, vt ipsi sumptus facere tenentur, sed in castro nostro, pecunia non nascitur ex pecunia, sed potius queritur ex ioperia, & industria. Item sola opera potest equi ualere commodo pecuniae sed non commodum fructuum, & foetuum, ideo pro aequivalentiad additur & expensa. Stat ergo conclusio, vt in castro non expensae factae societati causa, sint communiae. Quod Bal. fatetur, deducit his, quas domi fecisset, quia illae non sunt societati imputandas, arg. s. de pet. hex. l. sed & si leg. s. quod autem quis. Quod non credo de quotidiani, videlicet, cibi, & potus, tam pro se, quam pro familiari, & ronzino, & hospiti, nam has putto integraliter imputandas societati, quasi hoc tacite fit actum ex natura societatis. De aliis autem, puta, vestimentorum, calcientorum, & cappelli ofatorum, & similium, tunc quia iste principaliter sibi sunt viles, & predicta apud eum sunt manifera, societati puto non impunita. ¶ Nec obstat l. sed & si leg. quia in proposito diuerso casu loquitur, quia non pro negotio communis, nec ex aliqua tacita conventione, vt hic. ¶ Quarto septimus, si tertius ponit maxima pecuniam, & operam in locitate, sed vnuis minore quam tititate altero, an partes lucri erunt tunc aequales? Nic. de Mat. dicit, q; sic, in quo fit, sed non in quantitate. Vnde si vnu ponit duas partes capitales, & alter tertiam in lucro, & damno, q; liber debet habere pariem correspondentem quantitatem, quia posuit in societate, quasi inter eos tacite hoc sit conventum, vt qui plus erit, & periculi sustinet, plus emolumenti speret, vt regum, secundum unum naturam, quod fatentur alii, nisi opera, & in industria illius, qui minus ponit, excedenter operam, & industria alterius, vt s. prox. s., nam tunc esset recursum ad iudicis arbitrium. ¶ Quarto 8. dicit quis pecudes astimatas ad sociandum per quinquennium, acto, vt in f. quinquennii pecudes, & focus erit inter eos dividuntur, contingit, q; pecudes perirent omnes, vel aliquae, an teneatur pastor illi pars astimationis reficeret? Rhdco, aut perierunt naturaliter, & tunc ad nihilum tenetur, quia tunc eodem modo sufficiunt peritura penes dominum, nec astimatio facta prodest ei, quia in contradib. no ordinatis ad translationem dominii, astimatio non facit empionem, vt inf. e.o. cum duobus s. damnata, & inf. loc. 3. & probatur, inf. de contrah. empt. l. cum manu sara. s. nemo. Aut perierunt calu fortuito, & tunc, aut sine culpa pastoris, & tunc commune est periculum, ideo dimidiatem astimationis tenetur reficeret, vnu s. damnata. Aut perierunt pastoris culpa, & tunc, aut tempus societatis finienda, tunc cum perierunt iam euenerat, & sic tempus diuisione erat, & tunc pastor ad dimidiam astimationis tenetur, quia in plurimi mishi dominum non intulit. Aut tunc non euenerat tempus societatis diuindende, & tunc ad tantam astimationem tenetur, quia licet traditae fuerint astimationes, tamen interim sunt eius, qui tradidit, vt dixi, ideo damnata culpa

Pro focio.

10

culpas pasto ris illatum refarcire tenetur. Et hic attende, quia dicunt quidam, q[uod] quia damni estimatio iam facta est, ideo ad illam tam fastidum tenetur, & ita dicunt de p[ro]sternendis feruari. Sed puto illorum p[ro]sternendum iniquum, & erroneum in ipsis alib[et]. quippe ceterum temporis minoris estimationis efficiuntur, nam riteq[ue] q[uod] nō prior estimatio, sed illa cuius tunc erant, cum permissum, q[uod] in tunc d[omi]num infertur, & nō in plus, q[uod] probo, quia si falsu[m] est, prior estimatio nō attendere sed corpora talia qualia essent, cōia forent, & vt cōia diuerterentur. In rebus autem, quae c[on]su[m]ptu temporis deteriores nō sunt, p[re]sideranda est estimatio iam facta, & hoc est æquum. Bar. de Saly. legum doc.
L E X . XXXI.
Vt sit pro socio. Sola rei communio, non inducit actionem pro socio, nisi sit communis affectione societatis; alias datur faciem vel communis diuini iudicium. h.d. vñque ad l. nemo & gl. l. t[er]ritur literales.
S V M M A R I V M .
Societas ad hæredem non transmittitur.
L E X . XXXV.
Nemo. [†]Societas ad hæredem non transitt, sed ex nouo confusen nouus efficitur socius. h.d. cun se. & se. Opp. q[uod] imo transcat ad hæredem, vt inf. e.l. adeo. 4. resp[on]. Sol. aliud in societate priuata, vt hic; aliud ex c[on]stitutum, vt ibi. Opp. q[uod] imo succedit in d[omi]no defuncti, vt s. de his qui no.inf. fuit. s. pen. Sol. q[uod] in mandato, vel deposito succedit, vt ibi 2. resp[on]. Et cur diuersum? dic, vt ibi no. Quero, an vetera negotia inchoata cogatur explicare? dic q[uod] sic, vt in gl. Saloyceus.
seq. Alij dixerunt, aut præcedit d[omi]nus iuri gentium, & nō sit no uatio, vt liegei ciuili, & fit nouatio. sed nec illa admittitur. Sic ergo, q[uod] non sicut dictum, tanta manente pacto, aut præcedens p[ro]positio est ex causa onerofa, aut lucrativa; si onerofa, & tunc ipso iure nō nouat ante exactionem, sed postea sic, & in tantu, quantum est exactum; nō in plus, siue d[omi]nus sit in iuri gen[er]vi hic, & infidec. emp. pradicta. siue sit iuri ciuili, vt infidec do. ex. apud Celsum & Labeo, f[m] viii m[od] lec. & infidec ver. obl. l. qui Ro. m[od] 5. Flavius. Si autem præcedens consentio ex ea causa lucrativa tunc si ambe sint in persona eiusdem, ipso iure fit nouatio, vt infidec ac & obliq[ue] obligacionem feret. s. in fi. & infra de ver. obl. l. ita stipulatis in fi. & de penale l. i. & infad legem Fal. l. § item si ita. Et haec nouatio, si est plena, & perfecta nouatio, vt patet in d[omi]ni obligacionum feret in fi. Et hoc ideo, quia c[on]sentia cum parte offrendi id, q[uod] in præcedenti obliq[ue] est deductum; & sic si potestale purgandis moram, vt C. de paci. si pacto quo ponam. Si autem una sit in persona vniuersi, & altera alterius, & tunc nō potest ipso iure, sed ope exceptionis vt inf. de stip. fel. l. s. fin. [†]Quare autem, bi præcedit obligatio ex causa onerofa, nō nouatur, etiam in eiusdem persona, sed in lucrativa sic; & statim dic, q[uod] potest esclalera de tribus, f[m] do. mcu. Prima, quia diuina causula non possunt concurrere in eadem re, vt infidec ac & obliq[ue] omnes debitores, sed persona loco rei vt subrogari, vt inf. de leg. l. i. fin. quando s. hares. Secunda fauor liberalitatem exercentis. Tertia, quia in una act or tractat de damno, in altera de lucro, & hec nō sunt paria, vt C. de iu. deli. l. i. s. licentia, & C. de codi. l. i. Nec curo quando c[on]stat lucrativa, an plus, vel minus sit in penali, vt latius scripsi in l. i. pacto